26 nus dissasiet vassallum per Pares
Curiæ) quod etiam statuit Con-
stitut. Regni si vassallus: ibi:
Dissasiet per exguardum, quod
est idem, quod laudamentum
Parium, de quo in text. isto: nec
differentiam posuit, si omit-
tendo, vel committendo cul-
paverit; tantùm enim operatus
culpa vassalli, in materia servi-
tii, non præstiti in omittendo,
quantùm similis in cōmitten-
do: non facere enim est facere.
Instit. de nupt. §. si uxor, quem
text. expendit Isern. in simili da-
capit. Corrad. num. 20. & in c. Im-
periale num. 45. copiosè Rosen-
thal. de feudis part. 2. d. cap. 10.
conclus. 12. num. 12. & in alleg.
lit. L. qui ibi multos citat Ad-
stipulatores, & illud idem pro-
bant text. in l. si procuratorens
8. §. dolo autem, & in l. dolus est
44. ff. mandati, & in l. qui non
facit 164. ff. de reg. jur. Germani
27 utuntur hac voce dissasire: sa-
sio enim possessionem signifi-
cat, dissasio spoliationē posses-
sionis denotat, unde Tiraquell.
fecit elegantem tractatum in
opuscul. (le most saisit levif) ubi
de possessione defuncti transla-
ta in hæredem vigore illius sta-
tuti agit. Confert ad decisio-
nem ipsam. d. cap. 1. de nat. feud.
et c. fin. quo temp. miles invest. pet.
deb. quamplura posuit Odofred.
in summ. tit. quib. mod. feud. amitt.
in princ. & Isern. de controv. feu.

apud

apud Pares termin. num. 8. declarat pleniūs verbum dissidente.

C A P U T II.

Oppositiones contra Rubricam.

S U M M A R I U M.

1. *Rubrica, quando continet orationem perfectam, allegatur ad decisiones causarum.*
2. *Fendum amittitur ob culpam denegati servitii.*
3. *Casus privationis feudi sine culpa sua: ut de Patre, & filio.*
4. *Dura provisio, qua Pater, offrendo filium, pœnam evitat.*
5. *Abusus priscae clementiae in dicto casu.*
6. *Naturalis instinctus circa propriam speciem.*
7. *Jus civile à naturali fulcitur, cogendo Patrem alere filium.*
8. *Privatio cohabitationis Patris, & filii dura de jure naturali.*
9. *Educatio filii perpetua, cum etiam mores respiciat.*
10. *Consideratio Patr. Aloysi de Granata ad unitatem matrimonii.*
11. *Culpa subinfeudati sufficit ad privationem primi infundati.*
12. *Culpa Domini infundantis. nec infeudato.*
13. *Vassallus privatur feudo, etiam ex actu virtutis, putâ Religionis.*
14. *Vitam Religiosam praestantio rem laicali.*
15. *Privatio feudi, secura inhabilitate personæ, sive origine, sive per accidens.*
16. *Actione injuriarum competit inhabili.*
17. *De jure civili obstat regula, quod pœna suum sequatur Authorum.*
18. *De jure civili Pater non puniatur ex culpa filii, nec è contra.*
19. *Neque socius ex culpa socii.*
20. *Neque frater ex culpa fratris.*
21. *Nemo ex ære alieno tenetur.*
22. *Filius de jure civili aliquando punitur ob culpam Patris.*
23. *Ius Canonicum approbat jus civile contra filios rebellium.*
24. *Dubia videtur conclusio de pœna, ex culpa aliena.*
25. *Rationes fundamentales juris feudorum in ista materia.*
26. *Pater punitur etiam ratione patris potestatis, sicut aliarum domesticarum personarum.*
27. *Temperamentum juris feudorum circa pœnam, ex culpa aliena.*
28. *Exempla Sacrae Scripturæ de pœna ob culpam alienam.*
29. *Caro filii est caro Patris.*
30. *Culpa Patris differt si ante, vel post conceptionem procedit.*
31. *Solutiones Theologorum ex Aristotel. de culpa Patris, quando noceat filiis.*

- 32 De pena in tertiam , & quartam generationem .
 33 Distinctio pena temporalis , & spiritualis .
 34 Remissiones ad Antbores Theologos .
 35 Ratio de culpa feudatarii , quare noceat Domino .
 36 Differentia inter feudarios , & facios .
 37 Ratio , quare culpa Domini noceat vassallo .
 38 Solatio argumenti , de amissione fendi , ob ingressum Religionis .
 39 Solatio argumenti ex virtute corporis .
 40 Distinctia Dyni , quod causa est loca culpe .
 41 Remissio de culpa Patris , quando noceat filio , petenti renovationem investitura .

Ed posita pra constanti , rubricas continentibus orationem perfectam allegari posse ad decisiones causarum .

- 1 ut notant DD. in rubr. ff. de reb. cred. & si cert. pet. hancque nostram continet sensum perfectum , de non amittendo feudum sine culpa , consequens est , oppositiones adversus ipsius decisionem adducere pariter , & solutiones .

Primum enim obstat cap. Imperialem §. insuper , ubi pater punitur ex culpa filii , filiusque ex culpa

- patris , ammissione feudi ; si enim filius offenderit Dominum , pater ejus privatur feudo , & è contra , de quo Qdofred. tit. quibus mod. f. e. amitt. num. 107. causa 324. fol. 129. nec dicatur excusati , offerendo filium Domino , ut satisfaciat , ut in d. text. vel separando se à cohabitatione filii ; nam primum periculorum esset , posset enim Dominus punire filium pena corporali , cum distinctione per Ifern. ibi , neque hodie practicatur clemencia Principis , sub illa ratione , ne videatur proprium filium ad necem obtulisse . l. milites §. desertorum ff. de re milit. & secundum esset contra naturalem instinctum , atque major pena dura namque est separatio patris , & filii . l. separationum Cod. commun. utriusque judic. quæ à 6 naturali instinctu descendit . Principiū enim , dicit Tull. de offic. lib. 1. omni generi animalium est à natura tributum , ut quisquis vitam , corpusq; tueretur , declinetque , quæ nocitura videntur , & communis procreandi appetitus , & cura quæ dā corum , quæ procreata sunt . Concinnit tex. l. penu. §. facilitior ff. de bon. liber. ibi : Cum omnia , quæ nostra sunt , liberis nostris ex communi voto paramus : undique 8 que igitur punitur pater , & filius , ex culpa alterius , vel ammissione feudi , vel naturæ dulcedine ,

cedine, quæ à cohabitatione parentum, & filiorum proficietur; hocque etiam durum, & contra Reip. bonum, quod inde resultat ex tali privatione; nam dirumpitur ille Reip. bonus cultus; scilicet: educatio filiorum circa mores; tenentur enim parentes nedum educare, quoad de per se filii educare se possint, sicut cætera animalia irrationalia, sed omni tempore quoad mores, ut benè vivant, quo genere arguendi uititur d. Granat. & S. Thom. contra gentes 3. lib. c. 78. propè fin. ad comprobandum unitatem matrimonii unius uxoris, uniusque viri; quia sicut ea animalia, quæ simul pater, & mater concurent in educatione filiorum, individuum inter se consuetudinem continent, durante educatione illa, neque pluralitatem in utroque sexu recipiunt: pari ratione, quia parentes tenentur educare filios, dum viuunt, respectu morum individua debet esse inter eos consuetudo, una uix uxor, unusque vir: quæ singula demonstrant, omnino esse locum poenæ per d. sext. vel feodi, vel affectus paterni.

Secundò, ex eodem jure punitur feudatarius amissione feudi sine culpa sua, sed sola culpa vassalli sui, cui ipse subinfeudaverat rem, quam ab alio tenebat in feendum. d. cap. Imperia-

lem §. illud, cumque licito jure subinfeudare potuisset: ergo quod fit, lege permittente, posnam non mæretur. l. gracibus ff. de adult. posse autem subinfeudare patet supra qual. olim fēnd. pot. alien. §. si vero, & de alienat. feud. cap. 1. §. et si clientulus, & quib. mod. feud. amitt. §. rursus: ergo dura est illa, vel non vera ista decisio.

Tertiò, ex eodem §. rursus, punitur sine culpa sua, & sui subinfeudatarii, sed sola culpa Domini sui; putat: tenebat feudum ab aliquo, qui tenebat ab alio, quem offenderat primus infeudatus, resolvitur prima infeudatio, & per consequens subinfeudatio: resoluto enim iure datoris, resolvitur jus acceptoris. l. lex vētigalis ff. de pign. ut in d. tex. & in d. §. rursus. quib. mod. feud. amitt. sed omnino restat decisio contra istā, cum puniatur sine culpa; cū omnia iure permisso, precesserint, tam infeudatio, quam subinfeudatio.

Quartò, punitur sine culpa sua, vel aliena, amissione feudi, sed ex actu virtutis, si quis mutaverit statū, & de laico efficiatur Clericus, vel Monacus. si do feud. fuer. controv. cap. qui Clericus, & de milir. vassall. quiarma bell. depos. & tamen certum est, meliorem esse vitam Religiosam, quam laicalem, quod vivis demonstrationibus declaravit

sayit Pater Piatti ex Societate Iesu, in illo solemni, ac eruditissimo, nec minus utiliss. ope-
re de bono statu Religios. & Div. Thom. 2.2. quæst. 168, artic. 1. in
corpo, cui conferunt rationes adductæ per DD, in illa solem-
ni questione, de legato pro do-
te, ut proficiat pro monacatu,
nec videatur esse melioris condi-
tionis status matrimonialis car-
nalis, quam spiritualis; prout
etiam ne quis ab ingressu Reli-
gionis arreatur, sub desiderio
consequendi legatum. Andr. su-
per Constat. in aliquibus.

Quintò, ex eodem jure descendit
privatio feudi sine culpa sua,
vel suorum, vel mutatione sta-
tus, sed sequuta invaliditate
personæ: si quis enim efficere-
tur mutus, vel aliter imperfec-
tus, amittit feudum, licet Do-
minus teneatur alere, quoad vi-
xerit, de fructibus feudi. supra.
Episc. vel Abb. cap. mutus, & tit.
aut mutus, vel ali. imperf. feud.
ret in pot. c. 1. & esset dare affli-
ctionem afficto. Idq; pates evi-
denti demonstratione; aut enim
debilis, & imperfectus efficitur
quis, per accidens, aliquo casu si-
nistro, & eodem jure, non pos-
set improbari, eique daretur
actio injuriarum, si ei impro-
betur, ut dicit Yer. de probib. feud.
alien. per Lethar. §. injuria, in ad-
dit. num. 12. nisi culpa sua;
quia tunc oportet, peccata na-

centium esse nota. *L. cum, qui*
nocentem ff. de injur. sumpto ar-
gumento à contrario sensu, ut
dicit ibi Andr. ad quod allegat
multa jura civilia. Si verò à na-
tura quis cæcus, vel claudus na-
ssecretur, hoc naturæ vitio ad-
scribendum esset, ut ex phy-
sicis probat ibidem vers. idem
de claudis., ubi se extendit ad
plura loca peritorum usque ad
finem, de qua re Luc. de Penna
in l. errat C. de castris. pecul. lib.
12. à num. 10. & infra. Afflict.
de pace tenen. §. injuria. Levit.
cap. 19. Aristot. 3. ethicor.

De jure autem civili concordaro-
videtur quamplures regulæ,
indubitanter receptæ, cum de-
cisione rubricæ nostræ.

Primò illa generalis: poenam suos
debere sequi Authores. l. san-
cti cimy C. de poenis: concordat jus
Canonicū ext. de his, quæ fiunt
à majori part. Capit. cap. quæ sine
consensu, l. non debet ff. de regul.
jur. & ex eodem cap. non debet in
6. Rosenthal. part. 2. cap. 10. con-
sult. 40. num. 1.

Secundò, alia similis. in tit. C. na-
filius pro patre, nec pater pro filio;
nec Dominus pro servo. Item eadem
C. ne uxor pro marito. l. tam
ex contractibus ff. de judic. & in
Longob. de non sue rei vendit.
l. quicumque, & in Regno quo-
que nostro est Constat. in tit. ne
filius pro patre, vel è contra, vel
frater pro frat. Constat. i. incip. ob
filio-

filiorum culpam, ubi Andr. declarat materiam in pœnis, & alienis præstandis.

Item alia etiam, socium non teneri de culpa socii. l. de pupillo §. fin. 19 plures ff. de nov. oper. nunc. ibi: *Qui nihil fecit, quem text. citat ad hoc Isern. de capit. Corrad. n. 2.*

Imò, nec frater punitur de culpa fratris, etiam quod senserit cō-
20 modum ex illa culpa. l. 2. §. fra-
tris ff. si quis aliq. test. probib. quo-
rum juriū ratio procedit etiam
21 in causis æris alieni, ne quis pro alieno debito molestetur.
l. unic. C. ut nullus ex vica. lib. 10.

& l. à defensione Cod. de omni agro
desert. lib. 10. quæ simul, sive de
per se, probant evidenter deci-
sionem, resultantem ex rubrica
nostra, esse rationabilem: non
esse amittendum feudum sine
culpa, de quibus, & similibus.
Rosenthal. de feud. part. 2. d. capite
10. *conclus. 6.*

Contrà eodem jure civili, probatur
conclusio, ut puniatur filius ex
22 culpa patris. l. quisquis C. ad l.
Juliam Majest. ubi puniendus
veniret filius pœna ultimi sup-
plicii, quæ ex clementia Prin-
pis remittitur, & tamen puni-
tur in bonis maternis; quia sic
inhabilis ad succedēdum, quod
23 approbat jus Canonicum ex sē-
tentia Innocentii III. in cap.
vergentis. ext. de heret. confert
autem Gazaros C. de heret. facit
decisio l. 3. de interd. & relegat.

ubi Bart. relatis Dyno, & Cino,
24 infert ad feudum, ex quibus
ambigua videtur, ac dubitabi-
lis utraq; propositio. Andr. exa-
minat quæstionem in cap. 1. §.
præterea nu. 9. quæ sit prim. caus.
benef. amitt. & probat, filium pu-
niri ob culpam patris, distin-
guendo, non teneri de jure ci-
vili, sed de jure feudorum in-
dubitanter, & infrà prosequi-
tur materiam per jura civilia,
maculā patris esse in filio. l. Di-
vo Marco ff. de quæst. Andr. d. §.
num. 11. Covarr. 2. lib. var. resolut.
cap. 8.

Quorum solutio ex veris princi-
piis, tam juris Romani, quam
feudorum demonstrari potest.
Prima enim oppositio, dè exemplo
§. insuper, respectu delicti filii,
25 ut puniatur pater, fundatur
etiam singulari ratione, propter
præsumptam scientiam patris
ex cohabitatione, nam de jure
non caret scrupulo societatis,
qui manifesto facinori definit
obviare. cap. sicut dignam §. illi
etiam, & c. non caret de homicid.
De qua scientia præsumpta in-
fra dicemus, articul. de culpa.

Salvian. tract. de providentia ad
propositum: potestas quippe,
quæ inhibere scelus maximum
potest, quasi probat debere fie-
ri, si sciens patitur perpetra-
ri: in ejus enim manu est, ut
prohibeat: & jubet agi, si non
prohibet admitti, sequitur Mar.
quez.

ques. in tract. *Governador Christian.* cap. 28. fol. 171. col. 2, ad argumentum philosophorum, patrem, & filium esse unum corpus, lex Longobarda tit. ut filii lege patris vivant, confert, dum ligat filios vivere sub lege patris, ubi bona g. & de uxore est lex Longobarda, Ut mulieres lege mariti vivant. l. 1. & 2.

Item ratione patriæ potestatis. l. 1. C. de patri. qui fil. distrax. sub qua 26 præsumptione fundatur decisiō l. pridem Cod. de quæstio. qua quis tenetur de delictis domesticarū personarum, quem text. citat ad hoc *Ifern.* in §. infra super in princ. & ampliat etiam quoad filium emancipatum, nec videtur tam dura decisio; cum text.. ille det facile remedium, temperando rigorem, vel exhibendo filium, vel satisfa- 27 ciendo Domino, vel se separando à cohabitatione: quæ etsi dura videretur ex ratione de- super considerata; magis du- rum tamen esset Dominum ex sua liberalitate permanere in perpetuo timore, ne ulterius offendatur; natio enim provo- cat, & deterret. l. assidua §. qui mancipia ff. de edil. edict. quem text. pluries ad similia citat *Ifern.* in cap. *Imperiale* num. 17. licet respectu filii, de delicto pa- tris alia ratio reddi posset, tam respectu præsumptæ qualitat-

tis ex sanguine, consideratæ in d. l. quisquis, quam etiam exem- 28 plis Sacrae Scripturæ legimus, puniri filios, etiam parvulos, Abulen. sup. lib. 6. Judic. cap. 21, qu. 22. refert omnes modos nar- ratos in Sacr. Scriptur. num. 31. Deuteron. 20. Iesuè 6. 7. & 8. Et licet Deuteron. 24. Deus prohi- buerit occidi filios pro Patribus, & Patres pro filiis; tamen ip- se solvit in vers. quæritur ulte- rius ex Genes. 19. Exod. 34. quod judicia Dei non sunt, sicut ju- dicta hominis, quem text. al- legat Bal. in l. 1. C. de serv. fugit, ad quod facit l. cum scimus in fin. C. de agricol. & cens. lib. 11. 29 dicit enim Bal. consil. 234. lib. 1. caro enim filii est caro Patris. Paul. de Castr. consil. 264. lib. 2. col. 2. plura Frecc. de subfeud. lib. 2. tit. quis dicat. Co- mes. num. 40. & quod dicit unus, lex intelligit dicere aliū §. si quis. Inst. de inutilib. stipulat. et C. de impuber. & alijis substit. l. fin. aliqua Covarr. var. resol. lib. 2. cap. 8. Anna cons. 19. cap. 129. 30 num. 4. quamvis culpa parentis sequatur post nativitatem fi- liorum: de ea enim, quæ præ- cessit, ratio erat diversa; quia eo tempore filius erat in patre culpante; unde de concepto. 31 post, vel ante delictum, & de delicto originali sumitur ratio. cap. id itaque 1. qu. 4. ex senten- tia Divi Augustin. epist. 221. ad Boni-

Bonifacium , unde T beodoret,
contra Barciniens. dat aliquas so-
32 lutiones ab Arift. & à Null. 3,
de nat. Deor. quod quando Deus
punit parentes in tertiam , &
quartam generationem , círcu-
scripta illa cōmuni distinctione
de poena spirituali à tem-
porali , non est trahendum ad
33 exēpla ; quia judicia Dei aby-
sa sunt, quem materiam longè
examinat Alans. Fostas. Regam
lib.4. cap.6. quæst. 42. & eodem
lib. cap. 21. qu. 13. & cap. 23. qu.
39. & in Iosue cap.6. quæst. 26,
34 cum seqq. usque ad qu. 40. latè
Marquez in noviss. lib. Governa-
Christia. lib. 1. cap. 3 1. Plures ca-
sus juris civilis adducit Additio
in Const. Parres, concordat cum
d. §. cunis insuper sarg. l. Divine in
Deuteron. 21. cap. 18, ubi pater
tenetur exhibere populo pu-
niendum filium culposum , &
contumacem : cætera exempla
juris feudorum procedunt ra-
tione rei, non personæ.

De culpa feudatarii maxima est ra-
tio ; quia ipse elegit illum , in
35 vassallum, & non debet officere
directo Domino ; concordat re-
gula, meritò teneri de mala elec-
tione, nam mala electio est in-
culpa. Maxima etiam ratio sua-
det ; quia siçet socius socii mei
non est meus socius . l. Modesti-
nus ff. de verbor. & rer. signif. &
36 l. non socii ff. pro socio: Nec li-
berus liberti mei est liberus mens.

l. si quis à liberis §. si quis à li-
berto ff. de liber. agnos. & sic feu-
datarius feudatarii mei non es-
set feudatarius meus ; tamen
ubi fieret subinfeudatio de re
prius infundata , tales regulæ
cessarent, §. prefecto. de lege Cor-
rad. & d. §. insuper, & scallidis
in d. cap. Imperialem , quia quod
à meo procedit , meum est. ff. de
reivendic. l. salum §. 1. talem po-
nit differentiam Isern. in d. §. iher-
lad , & sic satis consonum juri
est , ut ipse , qui elegit sibi vas-
sallum de re Domini , tenet ut
de culpa , vel ad exhibendum
illum Domino, Frecc. artb. 29.
qui citat Isern.

De dominio feudatarii est etiam
evidens ; quia resolute jure da-
37 toris, resolvitur jus acceptoris
eodem §. rursum: cum ergo vas-
sallus habeat causam ab ille, qui
privatur feudo , meritò priva-
tur ipse eadem re subinfeuda-
ta ; quia debet habere e modo,
& eo tempore , quibus habebat
primus concessionarius , & sic
ex natura rei , non ex genere
poenæ ,

De Religioso non est impertineas,
cum enim concederit feendum,
38 ut ei serviat, si efficitur inha-
bilis ad servitium , per ingressum
Religionis , res redit ad
Dominum , ob rationem recti,
nostrí per condictionem sine
causa , non ratione poenæ , sed
ratione rei suæ.

Y

D6

De vitio corporis est eadem ratio,
39 ne Dominus carcat re, & ser-
vitio.

Tandem illa egregia distinctio Dyni
in regula cap. sine culpa. extr. de
40 regnl. jur. est ab omnibus rece-
pta, sat esse, concurrere, vel cul-
pam, vel causam, non ut di-
recte quis puniatur, sed prin-
cipaliter, ut superiori satisfiat;
quamvis in consequentiā vi-
deatur poena respectu punici,
& sic considerat ius feudorum
causam, quae est loco culpar
unde permanet in generali utra-
que conclusio rationabilis, &
vera, ad quod advertens Odal-
fred. in d. summ. dxit. quib. mod-
ifid. amitt. loquitur cum in-
fatio de culpa, vel causa, æqui-
parans hæc duæ quoad amissio-
nem feudi ut unum, vel aliud
sufficiat.

Quendo autem culpa patris offri-
ciat filio perenti renovari in ve-
41 stitutram à Domino, & an Do-
minus possit recusare, prosequi-
tur Isern. in c. Imperialem n. 19.
Pendet nunc quæstio de facto
in causa magni momenti, jun-
ctis Tribunalibus, & plures ca-
sus distinguit Rosenthal. c. 11.
conclus. 2. num. 3. & 4.

C A P U T . III.

Textus Expositio.

S U M M A R I U M.

- 1 Summatur text.
- 2 Isern. intelligit defectum servi-
tii, cum defectu voluntatis.
- 3 Sola deficientia servi non suf-
ficit ad privationem feudi, sine
deficientia voluntatis.
- 4 Interpellatio Domini requiritur
ad privationem ex defectu ser-
vitii.
- 5 Interpellatio non requiritur, quan-
do vassallus scit Dominum per-
iclitari.
- 6 Et quando res est certa.
- 7 Cessat privatio, quando Domi-
nas indiget servitio.
- 8 Impeditus dispensatur etiam ex
regulis juris civilis.
- 9 Hinc regula de jure feudali.
- 10 Excusat de jure feudorum
tam impeditus, quam si Do-
minus non indiget servitio.
- 11 Exempla juris civilis, quando
excusat impeditum.
- 12 Quando paupertas excusat, vel
non?
- 13 Poena legalis, & conventiona-
lis differunt.
- 14 Servitium in dando, & infa-
ciendo.
- 15 Ius feudorum non distinguunt ge-
nus servitii.
- 16 Iura civilia allegata non loquun-
tur de poena committenda.
- 17 Li-

- 17 Limitationes, quando Dominus est excommunicatus: pro vindicanda privata injuria: quando infra Regnum: quando Dominus recusavit recipere oblatum servitium.
- 18 Declaratio verborum Isern, super text. de actione competente Domino, ex causa servitii non praestiti.
- 19 Condictioem causa dati competere, quando servitium indeterminate permittitur.
- 20 Exemplum juris civilis de dote, promissa substantia conditione, si matrimonium sequatur.
- 21 Argumentum de jure civili potius refertur ad observantiam contractus, quam ad repetendum feudum.
- 22 Condictio datur in contractibus innominatis.
- 23 Infendatio est contractus innominatus novi juris feodum.
- 24 Contractus innominati correspondi, secuto adimplemento, sunt irrevocabiles.
- 25 Exempla locationis, quae ex eadem ratione est conditionalis.
- 26 Exemplum donationis, quae sub modo, similiter subjaceat resolutioni.
- 27 Decisio text, ex jure civilifluitur.

N sext. dicuntur duo; unum ex regula affirmativa, quod si vassallus deservire noluerit, feudum amittit, & datur condictio ob causam, ex quo Domino non servit; aliud, quod si servire non curavit; quia Domino non fuit necesse, otiam si steterit per 20. annos, feudum non amittit.

Isern. exponendo hec duodicta, incipit à primo; ex quo non servit Domino, declarat, id est: servire recusat, ex hoc met text, dum dicit deservire noluerint, & sic innuit recusationem, & defectum servitii, cum defectu voluntatis; consimilis est text. de recusatione in §, sed nec est alia justior. quæ sit prim. caus. benef. amitt. ibi: Si id, propter quod datum fuit feudum, servitium facere recusavit, & in §. ad hoc. Hie finitur lex; ibi: Nisi servitium facere renuerit, ex quibus bene fundatur expositio Iser, non servit; id est: servire recusat, ut hoc jus ostenderet, non sufficeret ad poenam privationis solam deficientiam servitii, nisi sit cum defectu voluntatis; quia multi possent contingere casus, qui excusarent vassallum.

Circa quam expositionem presupponitur nedum necessarius defectus voluntatis, sed præcepit.

dens interpellatio Domini , ut
in d. §: ad hoc ; ibi : Vel nisi à Do-
mino denunciatum sit , & in cap.
licet , si de feud. fuer. controv. ibi ; Si
vocatus temere venire contempse-
rit , & in Regno extat Constit. si
vassalus , de fidejub. ubi requiri-
tur tria monitio ; licet non sic
in usu , ut ibi Isern. vocat.

Quod de monitione, aut requisitione etiam de jure feudorum s habet limitationem, primo nisi sciverit Dominus periclitantem. s. praterea. Quae sit prim.

6 *cans, benef. amitt. secundò, quan-*
do dies effor certa, arg. limagnam
C. de contrah. empi, nedum, quia
dies interpellat; sed quia debuit
teneret in memoria, quæ pro-
missit.

Isern., transit in *vers. secūs* ad secundum dictum, dicens, *text.* *li-*
mitare sc ipsum, ut non detur
condicō ob causam, quando
īdeō non servit, quia Domino
non fuit necesse: ad probandum
hoc *Isern.* adducit, argumenta
dē jure civili; quia eo casu non
diceretur recusare, cum non
negligenti, non currat tempus.
i. i. Cod. de an. except. in fin. ubi

8 filius familias, in quibus quæri-
tur ususfructus patri, non incu-
satur de negligentia; quia non
valenti agere, non currit præ-
scriptio: sed meo iudicio voluit
allegare *l. fin.*, ubi ponitur tri-
plex questio, si debentur con-
similes summae ex pluribus cau-
sis.

An si actor convenerit reum de una, videretur cōvenire de alia, & si habet actionem personalē, & hypothecariam, petendo, videatur agere omni jure, vel si non expressit causam, nec actionem, sed dixit reum debere, an currat præscriptio in aliquo ex his juribus? & deciditur negativè; quia contra desides, & sui juris contemptores propositiæ sunt odiosæ exceptiones, sicut est præscriptio; quæ verba probant intentionem Iser, quia sicut non officit odiosa præscriptio ei, qui fecit, quod potuit, ex ratione, quoad odio desidum, & contemptorum suorum iurium; ergo paci ratione odiosa poena privationis feudi officit desidi, & contemptori juris Domini, non ei, qui non potest negligentia inculpari, nec de contemptu Domini, dum hucusque Domino non fuit necessarium servitium.

De jure vero feudorum est *text.*
apertus in d. §. licet, ubi est con-
9 similis decisio ; licet vassallus
quantocumque tempore servi-
tium Domino non offerat, du-
modo Domino petenti servire
sit paratus , & in d. §. ad hoc,
quantocumque tempore vas-
sallus non servierit , nisi re-
quisitus recusaverit : & sic limi-
tatio hujus *text.* habet concor-
dantiam cum juribus feudali-
bus , & jure civili , ut requira-
tur

tur nedum desidia, sed perfidia non serviendi.

Sed est alia limitatio nedum quando domino non fuit necessarium servitium; sed etiam quando fuit necessarium, sed vassallus adimplere non potuit, ut in cap. i. q. a. temp. miles invest. per. deb. ubi licet infra annum, & diem debeat petere investituram successor in feudo; tamen si fuerit impeditus, excusat, & ibi de genere impedimenti.

Sed est text. punctualis et iama de servitio, ut si non potuerit, excusat, in d. §. sed nec alia ver. aliud, ubi est casus expressus; quia dicitur aliud esse, si servire non potuit; quia feudum non amittit, concordat d. c. i. an ille, qui interf. cap. i. Hic finitur lex §. ad hoc.

Hæc secunda limitatio habet concordatiā de jure civili, nam ex i. impotētia remittuntur multa. l. illicitas §. fin. ff. de offic. Præs. & plura. l. fin. ff. qai satisdar. cogant. l. pen. & fin. C. de cond. ob caus. de jure Canonico remittitur perjurium propter paupertatem. cap. quarelam. extr. de jure jur. cui fortiter obstat l. continuaus §. illud ff. de verb. oblig. ubi pau-

peritas debitoris non excusat; immo ibi dicitur, quod qui promittie ad diem, in loco certo, indicat non habere de presenti, nec in eo loco, & sic defecutus

pecuniæ est à principio; nihilominus debitor tenetur: patiter & l. si pecunia in ff. de leg. 2. ubi si pecunia legata non reperitur in hæreditate, non excusat hæres; quia debet vendere bona hæreditaria, & solvere.

Hanc difficultatem prævidit Iser.

in d. §. sed nec est alia justior, i. 3. & solvit; quia jura, quæ non excusat, loquuntur de debito, vel poena conventionali, cum ex conventione contractus legem ascipiunt; sed hæc jura feudalia loquuntur de poena legali, quæ cum hoc temperamento data fuit, ut si non serviat, quando fuerit requisitus, & potuerit servire, amittat feodium, alias non; ideo standum est legi, que sic disposuit: subdens, ut licet Dominus non habeat feodium in poenam, habet actionem, & eo condemnato, possit exequi super feudo, ex l. à Divo Pio ff. de re judic. argu. l. stipendia Cod. eod. & l. commodis ff. eod. & dicit in Constat. si vassalus, ubi facit oppositionem, vidisse tempore Caroli II Regis, & coram ipso sapientissimos disputare, Regemque declarasse in eo, qui minus servierat, debere poenam quadrupli.

Sed Ego puto, jura feudalia procedere, quando servitium consistit in faciendo; ideo excusat, quando non potuit, colligo ex d. §. sed nec est alia: ibi: Facere re- cusa-

exsauvit, & in d. §. ad hoc: ibi & servitium facere renuerit. Ergo claram patet, servitium consistere in faciendo; sed si esset in dando, procederent jura Romana, quae non excusant pauperem difficultate solvendi: tandem fortius, quia Isern. in d. §. sed nec est alia dicit, ex conventione posse pacisci, ut quocumque casu non fiat servitium, amittatur feudum: ergo quando servitium est in dando, regulatur ex conventione, ut non excusetur.

Sed facilis est solutio, fatendo, dicta jura procedere in servitio & consistente in faciendo; verum non reperiri alio jure feudorum inductam poenam privationis, si deficiat a servitiis, nisi in dictis juribus, cum dicto tempore, & ubi lex non distinguat, nec nos distinguere debemus; ideo cessat argumentum.

Sed ut finiam in hac secunda limitatione: jura Romana ab Isern. allegata non loquuntur de pena committenda; sed si debitor excusetur ex paupertate; & sic congruerent, quando ageretur, si ex paupertate excusetur a prestatione servitii, de quo articulo ibi Isern. distinguit non excusari; quia potest feudum retrocedere Domino; sed non quando agitur de poena; quia jura predicta civilia de hoc non loquuntur, ut dixi.

Tertia limitatio, quando Dominus esset excommunicatus, c. i., Hic finitur lex.

Quarta, quando pro vindicanda & privata injuria, non pro publica utilitate, Isern. d. §. firmatur.

Quinta, quando infra Regnum, nisi extra, pro cōservatione Regni, exemplo Scipionis cum Siculis. Isern. d. §. sed nec est alia.

Sexta, quando Dominus recusat servitium; quia videtur remisisse. Isern. infra, & quando contra haeredem, vel ab haerede, ibi dicam.

Redundo ad Isern. ver. tunc conditio causa C. c. proponitur alias in litera est conditio ob causam, & sic redit ad primum dictum, omissa limitatione, seu secundo, & declarat primò, ut detur conditio praedicta, tam si non fuerit servata, quam si non fuerit sequuta, hic intelligit de servitio promisso per vasallum, & tunc datur conditio, si non fuerit servata causa expressa, & conventa, & erit donatio sub modo: ibi vero, vel non sequuta, intelligit quando concessio fuerit facta sub occasione alicujus causæ de futuro, eujus adimplementum non dependebat ex facto donatarii, sed Isern. hoc non intelligit de feudo, sed de natura hujus actionis, patet; quia dicit hæc conditio dasur, & sumpsit ex rub. ff. d. tit,

dicit de condic. caus. dat. caus. non sequitur; & quia jam dixit, dari, quando causa fuit expressa, nunc ampliat, dari etiam quando causa tacite inest contra eum.

Ex quibus infert, feudum concessum sub servitio indeterminato. c. i. ex quib. caus. f. amiss.

in text. nostro. §. hujus autem generis, eo casu condici, si non servit, allegat l. s. donaturus ff. de condic. ob caus. 2. respons. ubi sponsa dans dotem viro, tacite paciscitur, si matrimonium sequatur: sed in iure judicio probatur in primo responde, non in secundo; quia in primo agitur de dote soluta sposo per il-
ludum, qui volebat donare mulier, & ipsa mandavit dari sposo, non sequato matrimonio, reperit dotem per conditionem ob causam, sed non erat pactum, sed tantum erat in intentione, quam lex sic intelligit: in secundo responso erat pactum expressum, allegat esse l. stipulationem ff. de jur. dot. ubi est text. expressus cum l. seq.

In sequentibus verbis, deficit conclusio, sed addendum est: repe-
teret dorem. Tandem dicit: in ta-
citi datur conductio ob causam,
& notari per glas. l. ff. fide. don.

Quibus obstat videatur regula ju-
ris civilis, qua id contractu jam
2. perfecta, prout est datio insolu-
tum, datur actio ad obser-
vantiam, & ab eo non potest

recedi, nisi utroque volentes;
immo esset novus contractus po-
tius, quam distractus. L. ab em-
ptione ff. de pact. ubi gl. magistra-
lis, & DD. notant: Unde potius
danda etat actio Domino con-
tra vassallum, ut serviat, quam
conductio ad resolvendam con-
cessionem in feudum; condic.

2. Etio enim datur in contractu
bus innomiatis, in quibus, ante adimplementum, est locu-
s poenitentiae, nisi essent
vestiti stipulatione, vel aliis
iure requisitis, & ista differen-
cia notatur a gl. in l. fin. ff. de con-
dic. ob caus. Roffred. aetiq. prae-
tract. de libell. sit. de cond. caus.
dat. Petr. Jacob. Gall. prae-
dict. ob causam num. 5. Con-

2. tractus autem infeudationis est
nominatus, habens elegans no-
men. Bar. in l. iuris genit. in n. qui
nimmo ff. de pact. licet inter con-
tractus juris civilis non nume-
retur; quia eo iure non fuerat

2. inventus. Immo, eodem iure Ro-
mano, etiam contractus in-
nominati correspontivi, dato
adimplemento, sunt irrevoca-
biles; prout esset infeudatio, in
qua praecesserit juramentum;
quod regulariter semper pra-
cedit. cap. unic. Quid preced. dot.
invest. vel fidel.

Ex alio fundatur decisio ista ex re-
gulis iuris Romani: siquidem
aliqui sunt contractus similes
infeudationi, qui in se habent
clau-

clausulam resolutivam; quamvis suapte natura, innominati, & irrevocabiles essent. Primum exemplum se offert de locazione, quæ utique inter tales numeratur; tamen in se tacitam habet conditionem, si sequatur solutio pensionis. *I. quæro h. si inter ff. locat. & conduct. ne Dominus privetur re, & pensione; quem text. ad hoc expedit Andr. tit. Quæ fit prim. invest. benef. num. 29. à quo infert ad plures decisiones pro rescissione contractuum: cumque consecratio in feudum fiat, ut vassallus serviat, meritò text. dedit actionem ad resolvendam infederationem, ne Dominus, ex sua liberalitate, privetur re, & servitio.*

Secundum patet exemplum de dotatione ex *I. fin. ff. de condic. sive 25 cap.*, mulier enim, quæ dedit dotem, sub spe futuri matrimonii, eo non secuto, ob cognitum impedimentum consanguinitatis, & non ex desiderio voluntatis viri, repetit demandem, amissa disputatione *DD.* quæ processit de facto, sed aetata ratione subintellecta, quod sicut mulier cogitavit de matrimonio, alias dotem viro non dedisset, quia cessat matrimonium, jure dotem repetit, ob causam non sequutam. Pari ratione Dominus, concedendo rem in feudum, de fidelitate,

& servitio cogitavit, qua celsante, rectè agit ad repetendam rem actione personali, & retrahendum feudum.

Tertium exemplum *I. i. C. de donat. quæ sub mod. vel condit. conf.* 26 ubi datur condicatio ob causam; licet hodie sit contractus nominatus, *I. fin. C. de condic.* & de intellectu *d. I. i.* an detur etiam utilis vendicatio, patrocinando sustinui, esse speciale ibi, favore alimentorum donatoris in *allegat. 31.* & infra *Andr.* allegat ad materiam *text. nostri Cacberan. decis. Pedem. 9.8. nn. 9.* Ergo à fortiori toleranda est actio Domino ad repetendum feudum, ob causam servitii non prestiti; siquidem vassallus ex-eufatur ob quamlibet justam causam. *Rosenbal. cap. 8. conclus. 9. num. 14.* ubi 22. causes numerat, ea ratione, quod servitium est de natura feudi, *Iser. in cap. 1. nn. 9. ex quib. caus. feud. avisi. præter illud, quod inest fidelitati, ut alias declaravi. Af. fisc. decis. 3. 20. num. 4. Mozz. de feud. de fribst. feud. nn. 10. Schrad. de feud. pars. 2. cap. 2. nn. 32. vob. hac tamen. Roloan. conf. 50. n. 8. lib. 3. Intrigl. cent. 1. qu. 9. n. 157.* Sed utcumque sit: aut decisio Constitutionis *Leybaria Imperato-* 27 *ris* habet subsistens jurisdictionis civilis, & sic non est ulteriorius inquitendum: aut extra regulas iuris civilis condita est, & tanquam.

quam lex Imperialis, servanda est; cum hoc jure statutum sit, causas primò decidendas jure feudorum, & eo deficiente, jure Romano, cap. 1, de feud. cognit. cum ibi notatis. Sed de his satis transeo ad sequentia verba comment.

C A P U T IV,

De culpa ob alienationem sine assensu, & de verbo alienatio.

S U M M A R I U M.

1. Causa privationis fundi multiplex.
2. Alienatio sine assensu Domini est causa privationis.
3. Questiones de probita alienatione feudi, non bene à DD. discussa.
4. Alienationis verbum, cognitum post II. 1. 2. tab.
5. Emptio secundum II. 12. tab. comprehendebat omnem distractum.
6. Alienationis verbum generale, cui succedit emptio.
7. Seneca diffinit alienationem secundum ius Digestorum.
8. Alienationis diffinitor.
9. Seneca diffinitor pignoris illa Jurisconsultorum.
10. Alienatio apud Jurisconsultos diverso modo accipitur, quam in Cod. Autb. & jure Canonico.
11. Respectu personæ, que priua-

tur re sua, significat omnem transmissionem.

12. Et continet omnem usucaptionem.
13. Alienare est praescribere permissione legis.
14. Alienatio prohibita latiorem habet significationem.
15. Alienatio voluntaria, & necessaria reperitur.
16. Alienatio quandoque profertur ab homine, quandoque à lege, in contractu, & in ultima voluntate.
17. Alienatio prohibita, non mutatur Index.
18. Prohibita odio litis extenditur etiam ad factam.
19. Prohibita odio litis extenditur ad manumissionem.
20. Emptio olim continebat manumissionem, & emancipationem.
21. Alienatio prohibita à lege extenditur etiam ad consensum.
22. Ad divisionem.
23. Ad repudiationem.
24. Et ad derelictionem.
25. Alienatio prohibita ratione rei, siue ab homine in contractu, siue in ultima voluntate, latius extenditur ad usurpationem, & pignus.
26. Alienatio prohibita ampliatur per Autb. ad permanentem, & locationem.
27. Alienatio prohibita de jure Canonico extenditur ad empbyterium perpetuam.

- 28 De jure fendi continet donatio-
nem, & alia,
- 29 Continet servitutem.
- 30 Et transactionem.
- 31 Alienatio prohibita tam ample-
limitatur.
- 32 Alienatio prohibita continet
compromissum.
- 33 Alienationis materia tractatur
à DD. remissive.
- 34 Alienatio prohibita jure feudo-
rum ratione fidelitatis.
- 35 Alienatio prohibita ratione do-
minii, secundum Camer.
- 36 Camer. ab Arbori reprobatur,
& ratio?
- 37 Exempla ab Arbori producta,
- 38 Dominium utile feudariorum di-
strictam à directo, ideo ven-
dicatur.
- 39 Alienatio sine traditione non in-
dicit privationem fendi.
- 40 Differentia inter alienationem,
& traditionem.
- 41 Pignus prohibetur, quamvis do-
minium retineatur.
- 42 Alienatione prohibita à lege
non transferitur dominium.
- 43 Alienatio fendi ex pacto in af-
fensa non prejudicat agnatis,
- 44 Alienatio fendi prohibetur ex
natura rei.
- 45 Alienationis prohibito ratione
fidelitatis, & quare?
- 46 Alienationis prohibito favore
agnatorum.

Um autem feudum
perdatur ob cul-
pam vassalli, que
multipliciter com-
mitti potest, quā
texti, iste pertra-

stat; scilicet, ob servitium non
præstatum, non erit inconve-
niens de alio genere culpe non-
nulla quoq; subjungere, inter
quas illa est vulgata causa alic-
nationis fendi sine assensu Do-
mini; qua de re minus bene Ad-
denses loquuntur.

Et quidem alienationis verbum
fuit cognitum à media, vel no-

va jurisprudentia, ut notat Pra-
ter. qui non reddit aliam ra-
tionem, quam illam, putat le-
ges 12. tabul. sub nomine (*em-
psio*) omnia decidisse, decla-
rat Vacon. lib. 1. declarat. 46,
quod expressim docet *Juriscon-
sultus Quintus Matius*, quem
referit J. C. in *lystatu liberis*. *Quin-
tus Matius* ff. de *lystatu liber*, de cu-
jus intellectu Camer. fol. 43. col. 1.
confer *Cappi*, in cap. *Imperiale*,

6 sub quo verbo omnes alienatio-
nes comprehendebantur, quæ
postea sub nomine alienationis
conversa, remansit emptio in
suo singulari contractu emptio-
nis, & venditionis.

Senea igitur primus expendit
hanc vocem alienationis in si-
gnificatu, quo usi sunt *Juris-
consulti* in tract. de *benefie*, lib. 5.
cap. 10.

cap. 1. o. per talia verba; *Alienatio est juris, & dominii translatio*: quod expressit lex Codicis in l. 1. §. 2. *Cod. de fundo dicitur licet*
 8 *dixerit aliquid minus, de dominiio tantum non de jure transferendo; generaliter tamen diffinitur, ut sit diminutio patrimonii. ff. de donat. inter vir. & uxor. l. si sponsus in fin. Rodgan. cap. 1. de reb. Eccles. non alien.*
Aliciatio erga apud Jurisconsultos diversimode accipitur, quam tempore Codicis, Authentorum, & juris Canonici, de quibus videndum est, ut percipi possit quomodo accipienda est in hoc jure feudorum, in quo saepè de ea contingit fieri mentionem.
Aliquando enim consideratur persona, quæ privat re sua, & significat largè omnem transmissionem juris, vel dominii ab ipso in aliud, ut rectè dixerit textus alienationis ff. de verbis.
 12 *signif. etiam usucacionem continet. glos. in l. 1. Cod. si adversus se facit. Rodgan de reb. Eccles. non alien. cap. 2. & 3. ex ratione in text. expressa, quia vix non alienat, qui patitur rem suam ab alio usucapi: & sic dominium*
 13 *utile, quod ex prescriptione acquiritur, transmissum denotat, permissione legis, precedente titulo à non Domino, cum sola patientia veri Domini, cum lapsu temporis, à lege pre-*

finiti: quæ alienatio legis nuncupari solet, ut *Alciat.* ibi notat, & Ego dixi latius in repetitione §. *bijus autem generis cap. cum sequentibus, & quamplura Canner, in cap. volentes,*
Sed quando alienatio sub prohibitione continetur, latorem
 14 *habet significationem ipsaque tunc duobus etiam modis consideratur; voluntaria scilicet, &*
 15 *necessaria. l. alienationes ff. familierciseund.*

Ac iterum prohibitio alienationis ab homine, aliqua quæ à legi proficiscitur: quæ verò ab homine, aut in contractu, aut in ultima voluntate: de quibus singulis dieandum est.

Sed à prohibitione alienationis à lege exordiendum est, quæ ex variis causacum figuris descendit, tuta de jure Romano, tum Poncificio, tum feudali.

Romano jure prohibetur alienatio, ne quis mutaret Judicem,
 17 *in fraudem litis preparatæ. I. ex boe editio §. ait Prator. l. 4. §. Pe- dixit, & §. quod metus causa ff. de alien. mat. jud. causa fact. & vitium litigiosi subsequendo, præparat quadam antecedentia, ne quis alienet in poten- tiore, ad defatigandum acto- rem: unde est, quod etiam ad alienationem jam factam ex- tenditur, & ad possessionis alienationem rei alienæ. l. si mulier §. qui possessionem ff. de eo, quod*

Z 2 metus

*meens caus. & Rodoan. ubi supra
cap. 34.*

*Etiam tunc manumissionem ser-
vi, ex dispositione d. §. Quintus*

*19 Martius; concordat l.fin. Cod.de
reb. alien. non alienan. licet do-
minium servi non transfera-
tur, sed ad liberandum ten-
dat manumissio; quamvis pri-
20 sco jure, solo titulo emptionis
concipiebatur, & manumissio,
& emancipatio, ut latè Vacon,
lib. i. declarat, 16. de alienatione
possessionis ex text. in d.l. 4. §. ait
prætor, ubi glof. declarat.*

*Legis etiam prohibitio alienatio-
nis, ad consensum trahitur. l.fin.*

*21 ff. de jur. dor. & glof. in l. cum Pa-
ter §. libertas verbi alioquin ff. de
leg. 2. ubi Bart. & in l. si fundus
ff. de pignor. adeo ut mulier ne
potest alienationi fundi dotalis
consentire, obstante l. Italia, que
dotis alienationem prohibuit,
fundivè dotalis.*

*Eadem ratione divisio prohibita
est. l. si pupillorum ff. de reb. eorum,
qui sub. est. l. i. C. comm. utriusq;
22 Indic. tex. cum gl. in l. inter omnes
Cod. de præd. min. quibus iuribus,
pupillis divisio prohibita est.*

*Repudiatio etiam continetur sub
prohibita alienatione legis; pro-*

*23 inde pupillus alienare prohi-
bitus, nec repudiare potest de-
latam sibi hereditatem. l. pu-
pillerum C. de repud. bæred. l. ma-
gis patro §. fundus ff. de reb. eor.*

Derelictum quoque prohibitum

*24 est, quando prohibetur à lege
alienatio. Bart. notat ex l. i. ff. si
ex noxal. caus. agat, ubi glof. ver.
notat, & Rodoan. ubi supra c. 7.*

*Cum autem ratione rei prohibe-
tur alienatio, etiam ad plurima*

*25 protrahitur: siquidem in l.fin.
C. de reb. alien. non alienan. si vè
ab homine in contractu, si vè
in ultima voluntate, venit om-
nis alienatio, manumissio, usus-
fructus, & pignus, idque am-*

*26 pliatur in Autb. de reb. Ecclesi-
non alien. §. nos igitur. verb. alie-
nationis, ut veniat conductio,*

*27 venditio, permutatio, & em-
phyteusis pérpetua.*

*Concurret Canonici juris disposi-
tio. ex gr. de reb. Ecclesi. alien. vel
non. cap. nulli, ampliando, sub
qua etiam venit compromis-
sum de feudo. Afflct. decis. 138;*

Donatio etiam de jure feudorum

28. prohibetur. Qualiter olim feud.

alien. pot. §. donato.

*Permutatio quoque, de qua scrip-
si in meis allegat.*

Precarie libellus, & infeudatio.

Quib. mod. feud. amitt. & Rodoan.

cap. 8. & tit. de alien. feud.

Servitus etiam prohibita est. de in-

vest. de re alien. §. quid ergo. Quod

29 ampliatum est per Constitutio-

*nem Divæ Memoriae, ut nullo
tempore valeat servitus im-
pedita feudo.*

Transactio etiam, certo modo per-

missa, pet. c. si vassallus si de feud.

30 fuer. controv. dicto, ut Cōstitu-

tio-

tionum improbatur, cum limitatione, quando retinendo feudum transigeretur. *L. si profundo ff. de transact. & Capyc. de-*

- 31 cis. 154. aliique casus permissi de jure feudorum in dicit. Qua- liter olim feud. alien. pot. & per cap. Imperiale revocatur, ut Ifern. notat in princip. ibi: Nec 32. ias in re constitut. Alienatio prohibita extenditur etiam ad compromissum. Afflict. d. decisi 138.*

Alienationis materia tractat ut per DD. putà Felician. de usufructu

- 33. cap. 54. Peral. in l. 1. part. 3. C. do bon. mat. Mierez de major. par. 5. quest. 1. num. 8. Molin. de primog. lib. 5. cap. 21. num. 25. Cavalcan. de usufr. malier. nolit. n. 66. Rand. resp. 7. Rodoari. ubi supra cap. 1. cum seqq.*

Jure autem feudorum prohibetur alienatio; quia sub fidelitate est, 34 ut ponderat Aretin. confit. 14. quæ consideratur, tam in faciendo, quam in non faciendo. Bar. declarat in Confit. Quonod. sit proced. in crit. Liefa Majest. verb. baben. considerando fidelitatem respectu plurimi personarum, & aliqua Camer. in cap. volentes cap. 1. 2. & 3.

- 35 Unde considerabat Camerar. in dicto cap. Imperiale fol. 9. vol. 3. procedere in fidelis; quia feudum partim est vassalli, partim directi Domini; ideo cum quisque rei sue sit moderator,*

& arbitrus proinde sine consen- su Domini rectè prohibetur alienatio feudi; arg. l. fin. Cod. de pactis.

Ego autem ab ipsius consideratio- ne recedo; si enim vassallus alic- naret proprietatem domini di- 36 recti, utique consonum rationi foret, non posse, tanquam de re aliena, sine Domini consen- su disponere; sed alienando utile dominium suum, tanquam quid distinctum, & separatum à proprietate, cessat ratio d. l. fin. cui sic respondet Andr. in cap. 1. q. necessitatem, supra qualit. olim feud. alien. pot. sequi ergo vide- tur dura prohibitio, ne quis de re sua liberè disponere possit. arg. l. dadum C. de contrab. empe.

Secundò facit similis decisio de su- perficiario, qui habet utile do- 37 minium, ut dixi in 2. q. hujus autem generis, & tamen alienat jus suum, illudque pignorat. L. turor. q. fin. & l. grigem ff. de pi- gnorat. act. & l. lice. rectigal ff. de pignor.

Item fructarius alienat fructus suos, licet aliam usum fructus constituere non possit. l. arba- zibus ff. de usufruct. ut infra cum Andr. latius explicabo.

Item emphryenta Fisoi alienat jus suum sine assensu l. C. defund. parva lib. 10.

Tertiò facit, nam cum utile do- minium sit quid separatum à 38 director, per consequens lex duc- uti,

utilem vendicationem. l. i. ff. si agn. ve&dig. vel emphyt. pet. ut in d. i. part. cap. 37. latius dixi, ipsumque usumfructum distinguunt à proprietate. l. 4. ff. de usufact. est ergo partim sua, partim aliena: illud enim utile est in totum suum, non in partem, quod defendit Cant. in d. cap. volentes §. 4. quæst. 5. quæstro fol. 141 num. 13.

Quarto fortiter stringit cōtra considerationes Camerarii, ut nullo modo dominium sit causa prohibitionis alienationis; sequetur enim solam alienationem prohibitam fieri sine assensu Domini, sufficere ad privationem feudi, eius contrarium, est veritas; sed traditio est causa privationis, non sola alienatio, sicut per traditionem transferatur dominium. l. traditionibus. Cad. de pæt. quod quomodo intelligitur dixi in d. p. i. 40. cap. 35. inde est, quod facta alienatio, ut iure communi, possit ipse revocare. l. quoniam modus C. de agricola. & cens. Andr. infra hic num. 16, ver, item ipso revocata. & in cap. 5. num. 2. vers. est intelligendum, de controv. inter domin. & emptor. de quo Ego dixi in alleg. 6. nn. 40. Item posset recuperare, & purgare culpam commissam per alienationem, cuius contrarium esset, si post factam traditionem recuperasset. cap. 1. quid

juris sit si post alien. feud. recap. Item ex eadem ratione, qui ignorat, remanet Dominus, & 41 tamen prohibetur pignorare, ut hic infra cum Andr. & Joan. Rayn, & infra in §. babito num. 30.

Quibus accedit alia evidens ratio, per alienationem contra prohibitionem legis non transferri dominium, P. Jacob. Gallus notat in forma libelli ex conditione, ex cap. Imperiale.

Item, & alia ratio, non posse subsistero; quia si dominium esset causa prohibitionis, assensus 43 Domini sufficeret ad feudi alienationem; quia in re sua quilibet est moderator, & arbiter. l. in re mandata C. mandati; sed alienatio feudi etiam cum consensu Domini non prajudicat agnatis. cap. Titius si de fœdide funct. milit. fuer. controv. quia mortuo alienante possent feudum recuperare.

Dico ergo fœdum alienari prohibatum esse, ex natura rei; quia de natura feudi est, ne possit alienari sine assensu Domini, cap. 1. in princ. qual. olim feud. p. 1. alien. ibit Est autem opima consuetudine interdicta feudi alienatio, sub qua natura præsumitur concessum. l. cum quid ff. si cert. pet. ubi DD. notant de naturalibus contractuum; cum igitur sit qualitas infita à principio generationis feudi. Bq.

in

in cap. 1. de nat. feud. & in cap. 1.
de feud. non hab. propri. nat. feud.
quod defendit Cennet. in d. c. vo-
lentes, c. scire leges fol. 5. ergo, &c.
Ratio autem, quare de natura sua
feudum, nō possit alienari sine
assensu Domini, & agnatorum,
45 ac respectu utilitatis, quādō est
ex pacto, & providentia, est evi-
dens, & quidem respectu Do-
mini; quia si vassallus juravit
fidelitatem, prout de jure tene-
tur, cap. 1. quid preced. deb. fidel.
vel invest. alienando deficeret à
fidelitate, etiam si in aliū æquè
fidelem alieratset. Andr. in ad-
dit. in cap. 1. an illo, qui interf.
fratr. dom. sui. Ratio rationis;
quia fidelitas unius non est fi-
delitas alterius, ac ne cogatur
Dominus alium habere vassal-
lum, quam ipse elegerit, cap. 1.
de fratr. de nou. benef. invest. arg.
l. fin. C. de usu, & habitat, obstan-
te interesse voluntatis, unde
Andr. in d. §. necessitatem elegan-
46 ter dicit, esse æquum, ac quis
prohibetur rem suam alienare,
sed fuit æquius prohiberi vas-
sellum, ne alienet, ut sit magis
obsequiosus Domino, unde
Arstein dixit conf. 1. 4. alienatio-
nem feudi esse contra fidelita-
tem, quod Romanis non fuit
incognitum; prohibuit enim
jus Romanorum, ne alius, quam
concessionarius possit habere
Castellum in confinibus Im-
perii propter suspectam fidelit-